Verum

Verum hoc quoq; successorum arbitror, si uos modo quod antehac feastis, auribus, atque animis fauebitis.

Priapio, si rerū usu constat prudētia, in uirū magis cōpetet eius cognomis honos Sapientē, qui parti ob pudorē, parti ob animi timiditatē nihil aggreditur, an i stultū, quē neq; pudor, quo uacat, neq; periculū quod non perpendit, ab ulla re deterret? Sapiens ad libros ueterum confugit, atque hinc meras uocum argumentias ediscit. Stultus adeūdis, cominusq; periclitans rebus ueram, ni fallor, prudentiam colligit? Id qd uidisse uidetur Homerus, etiam si cæus, cum ait
 Σεχδεη δέ τε νήπιος ἔγω. Sunt enim duo priapia Factum ad cognitionem rerum parandam obstacula. Pudor, uero fatu qui fumum offundit animo, & metus, qui ostendo pe us cognoscitudo, dehortatur ab adeundis facinoribus, at his magnifice liberat Stultitia. Pauci mortales intelligunt, ad quam multas alias quoq; commoditates conducat, nunquam pudeſcere, & nihil non audere. Quod si prudentiam accipere malunt, eam quæ rerum iudicio constat, audite obsecro, quām procul absint ab hac, qui hoc nomine ſeſe uendant. Principio, constat res omnes humanas, uelut Alcibiadis Silenos, binas habere fides, nimium inter ſeſe diſſimiles, adeo ut quod prima (quod aiunt) fronte mors est, si interius infacia, uita ſit, contrà, quod uita, mors. Quod formosum, deforme, quod opulentum, id pauperrimum, quod infame, gloriosum, quod doctum, indoctum.

M O R I A

quod robustum, imbecille· quod generosum, ignobile· quod lætum, triste · quod prosperum, aduersum · quod amicum, inimicum · quod salutare, noxiū · breuiter omnia repente uersa reperies, si Silenus aperueris · Id si cui forte nimis philosophice dictum uidetur, age, pinguiore (quod aiunt) Minerua planius faciam · *Quis regem non & opulentum, & dominū fatetur? at qui nullis animi bonis instructus est, at qui nihil illi satis est, iam uidelicet pauperrimus est, tum animum habet plurimis addictum uitiiis, iam turpiter seruus est.* Ad eundem modum in cæteris quoque philosophari licet, sed hoc exempli uix posuisse sat is sit · At quorsum hæc inquiet aliquis? Audite quò rem deducamus · Si quis histriónibus in scena fabulam agentibus, personas detrahere conetur, ac spectatori bus ueras, natuasq; facies ostendere, non ne is fabulam omnem peruerterit, dignusq; habeatur, quem omnes ē theatro ueluti lymphatum, saxis euiciant? Exorietur autem repente noua rerum species, ut qui modo mulier, nunc uir · qui modo iuuenis, mox se nex · qui paulo ante rex, subito Dama · qui modo deus, repente homunculus appareat · Verum eum errorē tollere, est fabulam omnem perturbare · Illud ipsum figmentum, & fucus est, quod spectatorum oculos detinet · Porrò mortalium uita omnis, quid aliud est, quam fabula qua piam? in qua alii aliis obtecti personis, procedunt, aguntq; suas quisq; partes, donec choragus educat ē proscenio, qui sepe tamen

eundem diuerso cultu prodire iubet, ut qui modo regem purpuratum cegerat, nunc seruulum pannosum gerat. Adumbrata quidem omnia, sed hæc fabula non aliter agitur. Hic si mihi sapiens aliquis cœlo delapsus, subito exoriatur, clamitet que hunc, quem omnes ut deum, ac dominum suspiciunt, nechominem esse, quod pecudum ritu ducatur affectibus, seruum esse infimum, quod tam multis, tam que foedis dominis sponte seruiat. Rursum alium, qui parètem extinctum luget, ridere iubeat, quod iam demum ille uiuere cœperit, cum alioqui uita hæc nihil aliud sit, quam mors quedam. Porro alium stemmatis gloriantem, ignobilem, ac nothum appellebat, quod à uirtute longe absit quæ sola nobilitatis sit fons, adq; eundem modū de cæteris omnibus loquatur, quæ so quid is aliud egredit, nisi ut demens, ac furiosus omnibus esse uideatur? Ut nihil est stultius præpostera sapientia, ita puersa prudētia nihil imprudentius. Siquidē peruerse facit, qui se se non accommodet rebus præsentibus, foroq; nolit uti, nec saltem legis illius coniuivialis meminerit.

[¶] π' δι. [¶] ἔπειδι postulet que, ut fabula iam non sit fabula. Contra uere prudentis est, cum sis mortalis, nihil ultra sortem sapere uelle, cumq; uniuersa homini multitudine, uel conniuere libeter, uel comiter errare. Ad istud ipsum inquiunt, Stultitiae est, haud equidem inficias iuerim, modo fateantur illi uicissim, hoc esse uitæ fabulam agere. Cæterum illud, ò dii immortales eloquar ne an sileam? Cur autem si

i. aut bi
be, aut
abi.

M O R I A

Ieam, cū sit uero uerius? Sed præstiterit fortassis in re
tata Musas ex Helicone aærsere, quas Poëtæ sèpius
ob meras nugas, aduocare solent. Adeste igitur pau-
lisper Iouis filiæ, dum ostendo, nec ad egregiam il-
lam sapientiam, ac felicitatis (ut ipsi uocant) arcem
aditum esse cuiquam, nisi Stultitia duce. Iam primū
illud in confessò est, affectus omneis ad stultitiam per-
tinere, quandoquidem hac nota, à stulto sapientem
discernunt, quod illum affectus, hunc ratio tempe-
rat. Eoq; Stoici perturbationes omnes ceu morbos, à
sapiëte semouent, uerum affectus isti non solum pæ-
dagogorum uice funguntur, ad sapiëtie portum pro-
perantibus, uerum etiam in omni uirtutis functione,
ceu calcaria, stimuliq; quidam adesse solent, uelut ad
bene agendum exhortatores. Quāquam hic fortiter
reclamat, bis Stoicus Seneca, qui prorsus omnem af-
fectum adimit sapienti, uerum cum id facit, tam ne ho-
minem quidem relinquit, sed nouum potius Deum
quendam δημιουργον, qui nusquam nec extitit un-
.i. fabrica quam nec extabit, imò, ut apertius dicam, marmo-
reum hominis simulachrum constituit, stupidum, &
ab omni prorsus humano sensu alienum. Proinde si li-
bet ipsi suo sapiente fruantur, citraq; riualem ament
licet, cūq; eo uel in ciuitate Platonis, uel, si malint, in
Idearum regione, uel in tantaliis inhabitent hortis.
Quis enim non istiusmodi hominem, ceu portentū,
ac spectrum fugitet, horreatq; qui ad omnes naturæ
sensus

sensus obsurduerit, qui nullis sit affectibus, nec amore, nec misericordia magis commoueatur. quāsi du-
ra silex, aut stet Marpesia cautes, quem nihil fugiat
qui nihil erret, sed ceu Lynceus quispiam, nihil non
perspiciat, nihil, nō adamussim perpēdat, nihil igno-
scat, q̄ solus seipso sit contentus, solus diues, solus fa-
nus, solus rex, solus liber, breuiter, om̄ia solus, sed suo
solius iudicio, qui nullū moretur amicū, ipse amicus
nemini, qui diis quoq; ipsis non dubitet mandare la-
queū, qui quicquid in omni uita geritur, uelut insanū
damnet, rideatq;. Atqui huiusmodi animal, est ab-
solutus ille sapiens. Quæ si res agatur suffragiis,
quæ ciuitas istiusmodi magistratū sibi uelit. aut quis
exercitus talem optet ducem, immo quæ mulier id ge-
nus maritum, quis coniuuator, eiusmodi coniuam,
quis seruus talibus moribus dominum uel optet, uel
ferat? Quis autem non malit, uel unum quemuis de
media stultissimorum hominū plebe, qui stultus stul-
tis uel imperare possit, uel parere, qui sui similibus
placeat, sed quam plurimis, qui comis sit in uxorem,
iucundus amicis, bellus coniuua, conuictor facilis, po-
stremo qui nihil humani à se alienum putet. Sed me
quidem iandudum istius sapientis piget, quare ad
reliqua commoda sese recipiat oratio. Agedum si
quis uelut è sublimi specula circunspiciat, ita ut Io-
uem Poëtæ facere prædicant, quod calamitatibus ho-
minum uita sit obnoxia, quām misera, quāq; sordida

C 5 natuī=

M O R I A

natiuitas, quā laboriosa educatio, quot iniuriis expo-
sita pueritia, quot sudoribus adacta iuuentus, quām
gravis senectus, quā dura mortis necessitas. Deinde
in omniuita, quot morborum agmina infestent, quot
immineant casus, quot ingruant incommoda, quām
nihil usquam non plurimo felle tinctum, ut ne com-
memorē ista, que homini ab homine inferuntur, ma-
la, quod genus sunt paupertas, carcer, infamia, pu-
dor, tormenta, insidiae, proditio, conuitia, lites, frau-
des. Sed ego iam planè τὸν ἀμυνοντα μετρέω
metiri. aggredior. Porrò quibus admissis ista commeruerint
homines, aut quis Deus iratus, eos in has miserias na-
sci coegerit, non est mihi fas in præsentia proloqui-
uerum ista qui secum perpendat, non' ne Milesiarum
uirginum probabit exemplum, etiam si miserandum
At qui nam potissimum sibi uitæ tædio fatum acce-
suere? Non' ne sapientie confines? inter quos, ut
interim Diogenes, Xenocrates, Catones, Cassios, ac
Brutos sileam, Chiron ille cum immortalem esse lice-
ret, ultro mortem præoptauit. Videtis opinor, quid
futurum sit, si passim sapiat homines. Nempe altero
luto, altero figulo Prometheus opus fore. Verum ego
partim per ignorantiam, partim per incogitantiā,
nonnunquam per obliuionem malorum, aliquando
spem bonorum, aliquoties nonnihil mellis uoluptati-
bus aspergens, ita tantis in malis succurro, ut ne tum
quidem libeat uitam relinquere, cum exacto parca-
rum stamine

rum stamine ipsa iandudum eos reliquit uita, quoq;
 minus sit causæ, cur in uita manere debeant, hoc ma=
 gis iuuat uiuere, tantum abest ut ullo uitæ tædio tan=
 gantur. Mei nimirum muneris est, quod passim Ne
 storea senecta senes uidetis, quibus iam ne species qui
 dem hominis super est, balbos, deliros, edentulos. ca=
 nos, caluos, uel, ut magis Aristophanicis eos describā Sordētes,
 uerbis, ἐν πῶντας κυφούς ἀθλίς ῥυσθές. μαρτῶν = curuos, mi
 tas. νωδός, νοκὶ φωλούς, tamen usq; adeo uita dele= seros, ru=
 etari, adeoq; νεανίζειν, ut alius tingat canos, aliis ap= gofos, cal
 posititia coma caluitum dissimulet, aliis dentibus uos, eden=
 utatur mutuo fortassis à sue quopiam sumptis, hic in tulos, et re
 puellam aliquam misere depereat, & amatoriis in cutitos uel
 eptiis, quemuis etiam superet adolescentulum. Nam impuden=
 ut capulares iam, meraq; silicernia, teneram aliquam tes. Iuueni
 iuuenculam ducant uxorem, eamq; & indotatam, liter inepti
 & aliis usui futuram, id adeo frequens, ut propemo= re.
 dum & laudi detur. Sed multo etiam suauius, si
 quis animaduertat anus longo iam senio mortuas,
 adeoq; cadauerosas, ut ab inferis redisse uideri pos=
 fint, tamen illud semper in ore habere φῶς ἀγαθὸν
 adhuc catullire, atq; ut græci dicere solent, καπρῷ,
 & magna mercede conductum aliquem Phaonem
 inducere, fucis assidue uultum oblinere, nusquam à
 speculo discedere, infimæ pubis syluamuellere, uie=
 tas, ac putres ostentare mammas, tremuloq; ganni=
 tu, languentem solicitare cupidinem, potitare, misce
 ripuellarū

i. lumen

bonum.

i. concita

re ad lu-

xum.

M O R I A

ri puellarum choris, literas amatorias scribere. Ridentur hæc ab omnibus tanquam (uti sunt) Stultissima. At ipsæ sibi placent, & in summis interim uersantur delitios, totasq; se se melle perungunt, meo uide licet beneficio felices. Porrò quibus hæc deridicula uidentur, illud secum expendant uelim, utrum satius ducant huiusmodi Stultitia uitam planè mellitam exigere, an trabem (ut aiunt) suspendio querere: porrò quod hæc uulgo putantur infamie obnoxia, istud nihil ad stultos meos, qui malum hoc, aut non sentiunt, aut siquid sentiunt, facile negligunt. Si saxum in caput incidat, id uere malum sit. Cæterum pudor, infamia, probrum, maledicta, tantum adferunt noxae, quantum sentiuntur, si sensus absit, ne mala quidem sunt. Quid ledit, si totus populus in te sibilet, modo tute tibi plaudas? Atq; ut id liceat, sola Stultitia præstat. Sed mihi uideo audire reclamantes philosophos. Atqui hoc ipsum est (i quiūt) miserū. Stultitia teneri, errare, falli, ignorare. Immo hoc est hoīem esse. Miserum non est, quicquid secundū naturā est. Porrò miserū cur uocent non uideo, quandoquidē sicut nati estis, sic instituti, sic conditi, ea est cōmunitis oīm sors. Nihil aut miserū, quod in suo genere cōstat, nisi forte quis hominē deplorandū existimet, qui neq; uolare possit cū auibus, neq; quaternis ingredi pēdibus cum reliquo peccadū genere, neq; cornibus sit obarmatus, quemadmodū tauri. Verum is eadē opera equū etiā bellissimum, in felicē uocabit, quod neq; grāmati=cam

eam didicerit, neq; placētis uescatur, taurum miserū
quod ad palestricam sit inutilis. Igitur ut equus impe-
ritus grāmaticæ miser non est, ita nec homo stultus in
felix, propterea quod hæc cum illius natura cohærēt.

Verum rursus urgent logodædali. est (inquiunt)
homini peculiariter addita disciplinarum cognitio,
quarum adminiculis id, quod natura diminutum est,
ingenio penset, Quasi uero ullam ueri faciē habeat,
naturam quæ in culicibus, atq; adeo in herbis, ac flo-
sculis tam solicite uigelauerit, in uno homine dormi-
tasse, ut disciplinis opus esset, quas Teuthus ille hu- Ludi inuē
mano generi infensus genius, in summam pernicem tor.
excogitauit, adeo non utiles ad felicitatem, ut illi quo-
que ipsi officiant, ad quod proprie repertæ dicun-
tur, ut eleganter arguit apud Platonem rex ille pru-
dentissimus de literarum inuento. Igitur disciplinæ
cum reliquis humanæ uitæ pestibus irrepserunt, iis= dem authoribus, à quibus omnia flagitia profici-
scuntur, puta dæmonibus, quibus hinc nomen etiam
inuentum, quasi δακτυλον. hoc est scientes, ap-
pelles. Siquidem simplex illa aurei seculi gens, nul-
lis armata disciplinis, solo naturæ ductu, instinctuq;
uiuebat. Quorsum enim opus erat grammatica,
cum eadem esset omnibus lingua, nec aliud sermo-
ne petebatur, nisi ut aliud alium intelligeret?
Quis usus dialecticæ, ubi nulla erat pugnantium
inter se sententiarum dimicatio? Quis Rheticæ lo-
cus, cum

M O R I A

cus, cum nullus alteri negotium facefferet? Quorū sum requireretur legū prudentia, cum abessent mali mores, ex quibus haud dubie bonæ leges prognatae sunt? Porrò religiosiores erant, quam ut impia curiositate arcana naturæ syderum mensuras, motus effectus, abditas rerum causas scrutarētur, nefas esse rati, si homo mortalis ultra sortem suam sapere connaretur. Iam quid extra cœlum esset, inquirendi de mentia, ne in mentem quidem ueniebat. At labente paulatim etatis aureæ puritate, primum à malis, ut dixi, geniis inuentæ sunt artes, sed paucæ, atq; hæ quidem à paucis receptæ, postea sexcentas addidit Chaldeorum superstitione, & Græcorum otiosa leuitas, meras ingeniorum cruces, adeo ut uel una grammatica, abunde satis sit ad perpetuam uitæ carnificinam. Quanquam inter has ipsas disciplinas, hæ potissimum in prætio sunt, quæ ad sensum communem, hoc est ad Stultitiam quam proxime accedunt. Esuriunt theologi, frigent physia, ridetur astrologi, i. solus uir medicus multis ui pollet. negliguntur dialectia. Solus iactegos ἀνὴρ πολλῶν ἀνδρῶν. Atq; in hoc ipso genere quo quisq; indoctior, audatior, incogitantiorq; hoc pluris fit eris æqui tiam apud torquatos istos principes. Atqui medicina (si Platonis credimus) nihil aliud est, quam quinta af sentationis particula, non minus profecto quam rhetorica. Secundum hos proximus datur locus leguleis, & haud scio an primus, quorū professionē, nequid ipsa pronuntiem,

pronuntiē, uelut asininā philosophi magno cōsensu
 ridere solent. Sed tamen horū asinorū arbitrio, maxi
 ma, minimaq; negotia transiguntur. His latifundia
 crescunt, cū theologus interim excussis totius diuini
 tatis scriniis, lupinū arrodit, cū cimicibus, ac pedica
 lis assidue bellum gerēs. Ut igitur feliciores sunt artes
 quæ maiorem habent cū Stultitia affinitatem, ita longe
 felicissimi sunt ii, quibus prorsus licuit ab omnium
 disciplinarum commertio abstinere, solamq; natu
 ram ducem sequi, quæ nulla sui parte manca est, ni
 si forte mortalis sortis pomoceria transfilire uelimus.
 Odit natura fucos, multoq; feliaus prouenit, quod nul
 la sit arte uiolatum. Agedum, an non uidetis ex uno
 quoq; reliquorum animantium genere ea felicissime
 degere, quæ sunt à disciplinis alienissima? nec ul
 lius magisterio nisi naturæ ducuntur? Quid apibus
 aut felicius, aut mirabilius? at his nec corporis qui
 dem omnes sensus adsunt. Quid simile in extruen
 dis ædificiis reperiat architectura? Quis unquam
 philosophus similem instituit remp. Rursum equus,
 quoniam humanis sensibus affinis est, & in hominū
 contubernium demigravit, humanarum item calamī
 tatum est particeps. Quippe qui non raro dum uinc
 ci pudet in certaminibus, dicit ilia, & in bellis dum
 ambit triumphum, confuditur, simulq; cum sessore
 terram ore momordit: Ut ne commemorem interim,
 lupata frena, aculeata calcaria, stabuli carcerem,
 scuticas,

M O R I A

Suticas, fustes, uincula, sessorem, breuiter omnem il-
lam seruitutis tragœdiam, cui se ultro addixit, dum
fortes uiros imitatus, impensis hostem ulcisci studet.
Quanto optabilior muscarum, ex auicularum uita
ex tempore, soloq; naturæ sensu degentiū, modo per
hominū insidias licet, quæ si quando caueis inclusæ,
assuescant humanas sonare linguas, mirum quām à
natiuo illo nitore degenerent, adeo modis omnibus
letius est, quod natura condidit, quām quod fecerit
ars. Proinde nunquam satis laudarim Gallum illum
Pythagoram, qui cum unus omnia fuisset, philoso-
phus, uir, mulier, rex, priuatus, piscis, equus, rana,
opinor etiam spongia, tamen nullum animal iudica-
uit calamitosius homine. propterea qd' cætera omnia
naturæ finibus essent contenta, solus homo sortis suæ
limites egredi coaretur. Rursū inter homines, idiotas
multis partibus anteponit doctis, ac magnis, et Gryl-
lus ille non paulo plus sapuit quām πολυμάτις δο-
δυοσεὺς, qui maluerit in hara grūnire, quām cū illo
tot miseris obiici casibus. Ab his mihi non dissentire
uidetur Homerus, nugarum pater, qui cum mortales
omnes subinde δελοὺς ιχθὺς μοχθηρές appellat, tum Vlyssem illum suum sapientis exemplar, sae-
penumero δύσκοπον uocat, Paridem nusquam, nec
Aiacem, nec Achillem. Quamobrem id tandem? Nisi
quod ille uafer, ex artifex, nihil non Palladis consi-
lio agebat, nimium que sapiebat, à naturæ ductu quā
longissi-

• i. multi
consilii
Vlysses.

• i. mise-
ros, ac la-
boriosos.
• i. infeli-
cem.

longissime recedens. Ut igitur inter mortales ii longissime absunt à felicitate, qui sapientiae student, nimis rū hoc ipso bis stulti, quod homines nati cum sint, tamē men oblii conditōis sue, deorū imortalium uitā affēctant, et gigantū exemplo, disciplinarū machinis naturae bellū inferunt, ita quā minime miseri uidentur, ii qui ad brutorū ingenii, Stultitiamq; quā proxime accedunt, neque quicquam ultra hominē moliuntur. Age experiamur num hoc quoq; nō Stoicis enthymeratis, sed crasso quopiam exemplo queamus ostendere? Ac per deos imortales est' ne quicquā felicius isto hominū genere, quos uulgo Moriones, stultos, fatuos ac bliteos appellant, pulcherrimis, ut equidem opinor, cognominibus? Rem dicam, prima fronte stultā fortassis, atq; absurdā, sed tamen unam multo uerisimilā. Principio uacant mortis, metu non mediocri p̄ iouē malo, uacant conscientiae carnificina, non terribantur maniū fabulamētis, non expauescant spectris, aut Lemuribus, non torquentur metu impendentīū malorum, non spe futurorum bonorū distenduntur. In summa non dilacerantur nullibus curarum, quibus hæc uita obnoxia est, non pudecunt, non uerenunt, non ambiunt, non inuident, non amant. Deniq;, si proprius etiam ad brutorum animantium insipientiam accesserint, ne peccant quidem authoribus theologis. Hic mihi iam expendas uelim Stultissime sapiens, quod undiq; solitudinibus noctes, diesq; di-

D scrutie-

M O R I A

scrutietur animus tuus? congeras in unum aceruum
uniuersa uitæ tuæ incommoda, atque ita deum in=
telliges, quantis malis meos fatuos subduxerim. Adde
huc quod non solum ipsi perpetuo gaudent, ludunt,
cantillant, rident, uerum etiam cæteris omnibus, quo
cunq; se se uerterint, uoluptatem, iocum, lusum, ri=
sumq; adferunt, uelut in hoc ipsum à deorum indul=
gentia dati, ut humanæ uitæ tristitiam exhilararent.

Vnde fit, ut cum aliis, in alios, uarius sit affe=
ctus, hos omnes ex æquo tanquam suos agnoscant,
expetant, pascant, foueant, complectantur, sucur=
rant. siquid acciderit, impune permittant, quicquid
uel dixerint, uel fecerint. Adeo que nemo illis noce=
re cupit, ut feræ quoque belluæ ab illorū iniuria tem=
perent, sensu quodam innocentiae naturali. Sunt e=
nim uere sacri diis. præcipue mihi, ideoq; non iniu=
ria hunc honorem omnes illis habent. Quid, quod
summis etiam regibus adeo sunt in delitiis, ut non=
nulli sine his neque prandere, nec ingredi, nec omni
no uel horam durare possint. Neque uero paulo inter=
vallo, hos bliteos suis illis tetricis sophis anteponunt
quos tamen ipsos aliquot honoris gratia solent ale=
re. Cur autem anteponant, nec obscurum arbitror,
nec mirum uideri debet, cum sapientes illi nil nisi tri=
ste soleant adferre principibus, suaque doctrina fre=
ti, non uereantur aliquoties auriculas teneras mor=
daci radere uero. Moriones autem id prestant, quod
nnum

unum undecunq; principes modis omnibus aucupātur, iocos, risus, cachinnos, delitias. Iam ac cōpīte & hanc non aspernandam Stultorum dotem, quod soli simplices, ac ueridici sunt. quid autem ueritate laudius? Quanquam enim Alcibiadeum apud Platonem prouerbium, ueritatem uino, pueritiæ que tribuit, tamen omnis ea laus mihi peculiariter debetur, uel Euripide teste, cuius extat illud celebre de nobis dictum. μορὶα γαῖὴ μωρὸς λέγει. Fatuus quicquid Stultus habet in pectore, id & uultu præse fert, & oratione enī stulta promit. At sapientum sunt due illæ lingue (ut idem loquitur meminit Euripides) quarum altera uerum dicunt, altera, que pro tempore iudicarint opportuna. Horū est nigrum in candida uertere, & eodem ex ore frigidum pariter, & calidum efflare, longeq; aliud conditum habere in pectore, aliud sermone fingere. Porro in tanta felicitate, tamen hoc nomine principes mihi uidentur infelicissimi, quod deest à quo uerum audiant, et assentatores pro amicis habere coguntur. Sed abhorrent à uero principum aures, dixerit aliquis, et hac ipsa de causa sapientes istos fugitant, qd uereātur ne quis forte liberior existat, qui uera magis quā iucunda loqui audeat. ita quidem res habet, inuisa regibus ueritas. Sed tamen hoc ipsum mire in fuis meis usu uenit, ut nō uera modo, uerum etiam aperita conuictia cum uoluptate audiantur, adeo ut idē dictum, quod si à sapientis ore proficiscatur, capita

D 2 le fuerat

MORIA

le fuerat futurum, à Morione profectum, incredibilem uoluptatem pariat. Habet enim genuinam quandam delectandi uim ueritas, si nihil acedat, quod offendat. uerum id quidem solis fatuis diu dederunt. Iisdem fermè de causis hoc hominum genere mulieres gaudere solent impensus, utpote ad uoluptatem, & nugas natura propensiores. Proinde quicquid cū huiusmodi factitarint, etiā si nonnunquam seriuū, nimis illæ tamen iocum, aclusum interpretantur, ut est ingeniosus, præsertim ad prætexenda commissa sua, sexus ille. Igitur, ut ad fatuorum felicitatem redeam, multa cum iucunditate peracta uita, nullo mortis uel metu, uelsensu, recta in campos Elysios demigrant, & illic pias, atq; otiosas animas lusibus suis delectantur. Eamus nunc, & quemuis etiam sapientem, cum huius Morionis sorte cōferamus. Finge quod huic opponas exemplar sapientiae, hominem, qui totam pueritiam, atq; adolescētiā in perdiscendis disciplinis contriuerit, & suauissimam uitæ partem perpetuis uigiliis, curis, sudoribus perdidet, ne in reliqua qui dem omni uita, uel tantillum uoluptatis degustarit. semper parcus, pauper, tristis, tetricus, sibi ipsi iniquus, ac durus, aliis grauis, & inuisus, pallore, macie, ualeitudine, lippitudine, confessus senio, cania, eq; multo ante diem contracta, ante diem fugiens è uita, quanquam quid refert, quando moriatur istiusmodi qui nunquam uixerit? Habetis egregiam illam sapientis ima-

pientis imaginem. At hic rursus obganniuunt mihi,
 si ēn tñs soōēs 6̄xt̄ḡx̄oī. nihil inquiūt miserius in .i. Stoicæ
 sania, sed insignis stultitia, uel insaniae proxima est, ranæ.
 uel ipsa potius insania. Quid enim aliud est insanire
 quām errare animo? uerum isti tota errant uia. Age
 hunc quoq; syllogismum dissipemus, musis bene for-
 tunantibus. Argute quidem isti, Verum quemadmo-
 dum apud Platonem docet Socrates, ex una Venere
 secta duas, & ex uno Cupidine dissecto, duos faci-
 ens, itidem et istos dialecticos decebat insaniam ab in-
 sania distinguere, si modo ipsi sani uideri uellent. Ne
 que enim protinus omnis insania calamitosa est, alio
 qui nō dixisset Horat. An me ludit amabilis insania.
 neq; Plato, poëtarum, Vatum, & amantium furorē,
 inter precipua uitæ bona collocaſſet. Nec Vates illa
 laborem Aeneæ uocasset insanum. Verum est duplex
 insaniae genus, alterum, quod ab inferis diræ ultrices
 submittunt, quoties immisis anguis, uel ardorem
 belli, uel inexplibilem auri ſitum, uel dedecorum,
 ac nefarium amorem, uel parricidium, incestum,
 sacrilegium, aut aliam id genus pestem aliquam in
 pectora mortalium inuehunt, ſiue cum nocentem, et
 concium animum furiis, ac terriculorum facibus a-
 gunt. Est alterum huic longe diſſimile, quod uidelicet
 à me proficiſcit, omnium maxime exceptandum.
 Id accidit quoties iucundus quidam mentis error ſu-
 mul, & anxiis illis curis animum liberat, & multi-

M O R I A.

iuga uoluptate delibutum reddit. At qui hunc mentis
 errorem, ceu magnum quoddam deorum munus, ad
 Atticum scribens optat Cicero. Nimurum quo tanto
 rum malorum sensu carere posset, neq; perperā sen-
 sit Argiūus ille, qui hactenus insaniebat, ut totos di-
 es solus desideret in theatro, ridens, plaudens, gau-
 dens, quod crederet illic miras agi tragœdias, cum
 nihil omnino ageretur. Cum in cæteris uitæ officiis
 probe sese gereret, Iucundus amicis, Comis in uxo-
 rem, posset qui ignoscere seruis, Et signo leſe nō in-
 sanire lagenæ. Hūc ubi cognatorum opera datis phar-
 macis morbo leuasset, sibiq; iam totus esset redditus,
 hunc in modum cum amicis expostulans, Pol me oc-
 cidisti amici, Non seruasti ait, cui sic extorta uolu-
 ptas. Et demptus per uim mentis gratissimus error.
 Et merito quidem, errabat. n. ipſi, atq; helleboro ma-
 gis opus habebant, qui tam felicem, ac iucundam in-
 saniam, ceu malum aliquid existimarent potionibus
 expellendam. Quanquam illud quidem non dum
 statui, num quiuis sensus, aut mētis error insaniæ no-
 mine sit appellandus. Neq; n. si uilipplienti, mulus,
 asinus esse uideatur, aut si quis indoctū carmē ueluti
 doctissimū admiretur, is cōtinuo uidebitur insanire.
 Verum si quis non sensu tantum, sed animi iuditio fal-
 latur, id que præter usitatum morem, ac perpetuo,
 is demum insaniæ censebitur affinis eſſe, ueluti si quis
 quoties asinum audierit rudentem, arbitretur sese mi-
 ros ſym-

ros symphoniacos audire, aut si quis pauper calus iſi
mo loco natus Crœsum Lydorum regem esse se cre=dat. Sed hoc insaniæ genus, si (quemadmodum ferè
fit) uergat ad uoluptatem, non mediocrem delecta=tionem adfert, tum iis, qui eo tenentur, tū illis, qui=bus est hoc animaduersum, nec tamen eodem insani=unt. Nam hæc insaniæ species multo latius patet, quā
uulgas hominū intelligit. Sed uiciſſim insanus insanū
ridet, ac mutuam sibi uoluptatem inuicem ministrat.
Neq; raro fieri uidebitis, ut maior insanus, uehemen=tius rideat minorem. Verum hoc quisq; felicior, quo
pluribus desipit modis, Stultitia iudice, modo in eo ge=nere insaniæ mancat, quod nobis est peculiare, quod
usque adeo late patet, ut haud sciam, an ex uniuersa
mortalium summa, quempiam liceat reperire, qui
omnibus horis sapiat, quiq; non aliquo insaniæ gene=re teneatur. Quanquam hoc tantum interest, qui au=curbitam cum uidet, mulierem esse credit, huic insa=no nomen ponunt, propterea quod per paucis id uſu
ueniat. Verum ubi quis uxorem suam, quam cū mul=tis habet communem, eam plus quam Penelopen esse
deicerat, sibiq; maiorem in modum plaudit, feliciter
errans, hunc nullus insanum appellat, propterea qd^e
paſſim maritis hoc accidere uideant. Adhunc ordi=nem pertinent & isti, qui præ uenatu ferarum o=mnia contēnunt, atq; incredibilem animi uoluptatē
percipere se prædicant, quoties foedum illū cornuū

M O R I A

cantum audierint, quoties canum ciulatus · opinor etiam cum excrementa canum odorantur, illis cynamomum uideri · deinde que suauitas, quoties fera lanienda est, tauros & uerueces humili plebi laniare liuet, feram nisi à generoso secari nefas · Is nudo capite, inflexis genibus, gladio ad id destinato (neq; enim quis idem facere fas est) certis gestibus, certa membra, certo ordine, religiose secat · Miratur interim perinde, ut in re noua circumstans tacita turba · porrò cui contigerit è bellua non nihil gustare, is uero existimat sibi non nihil nobilitatis accedere · Itaq; cum isti assidue ferarum insectatione, atq; eis nihil aliud assequuntur, nisi ut ipsi propemodum in feras degeneret tamen interea regiam uitam agere se putant · Est his simillimum genus eorum, qui insatiabili aedificandi studio flagrat, nunc rotunda quadratis, nunc quadra ta rotundis permutantes · Neque uero finis ullus, neque modus donec ad extremam redactis inopiam, nec ubi habitent, nec quid edant supereest · Quid tum postea? interim annos aliquot summa cum uoluptate peregerunt · Ad quos mihi quidem proxime uidentur accedere, qui nouis, et arcanis artibus, rerum species uertere moluntur, ac terra, mariq; quintam quamdam essentiam uenantur · Hos adeo lactat mellita spes ut neq; laborum, neq; impensarum unquam pigeat, miroq; ingenio semper aliquid excogitat, quo se se de nico fallant, sibiq; ipsis gratam faciant imposturam,

donee

donec abs sumptis omnibus, non sit quo iam fornacu= lam instruant. Non desinunt tamen iucunda somnia re somnia, cæteros pro viribus ad eandem felicitatem animantes. Cumq; iam prorsus omni spe destituun= tur, superest tamen una sententia, abunde magnum Solatium, in magnis, & uoluisse sat est. Ac tum ui= tæ breuitatem accusant, ut quæ magnitudini negotii non sufficerit. Porro aleatores non nihil addubi= to, num in nostrum collegium sint admittendi? Sed ta= men Stultum omnino, ridiculumq; spectaculum est, quoties uidemus nonnullos usq; adeo addictos, ut se= mulat que strepitum talorum audierint, protinus il= lis corsaliat, palpitetq;. Deinde cum semper illicien= te uincendi spe, omnium facultatum naufragium fece= rint, in alee scopulū illis naue, non paulo formidabi= liorē Malea uixq; nudi emerserit, quo suis potius frau= dant, quam uictorem, ne salicet uiri parum graues ha= beantur. Quid cum senes iam, & cæcutientes uitreis etiam oculis lusitant. Postremo cum iam iusta chiræ= gra contudit articulos, uicarium etiam mercede con= ducunt, qui pro se talos in pyrgum mittat. Suavis qui= dem res, nisi quod hic ludus plerum' que solet in ra= biem euadere, iam' que ad furias, non ad me perti= nere. Cæterum illud hominum genus, haud dubie totum est nostræ farinæ, qui miraculis, ac prodigio= sis gaudent mendaciis, uel audiendis, uel narrandis. Nec ulla satietas alium fabularum, cū porten=

D s tuosa

M O R I A

tuosa quædam de spectris, de Lemuribus, de laruis,
de inferis, deq; id genus milibus miraculorum com=
memorantur. Quæ quo longius absunt à uero, hoc
et creduntur lubentius, et iucundiore pruritu titillat
aures. Atq; hæ quidem non modo ad leuandum hora=
rum tedium mire conducunt, uerum etiam ad quæstū
pertinent, præapue sacrificis, et cōcionatoribus. His
rursum ad fines sunt ii, qui sibi stultam quidem, sed tam
men iuandā persuasionē induerūt, futurum silagine=
um, aut pictum aliquem polyphemum Christopho=
rum aspicerint, eo die non sint perituri, aut qui scul=
ptam Barbarā præscriptis uerbis salutarit, sit incolu=
mis è prælio redditurus, aut si quis Erasmus certis die=
bus, certis cereolis, certisq; præculis conuenerit, bre=
ui sit diues euasurus. Iam uero Georgium etiam Her=
culē inuenerunt quemadmodū et Hipolitum alterū,
huius equū phaleris, ac bullis religiosissime ad odor=
natum tantum non adorant, ac subinde nouo quopiā
munuscule demerentur, per huius æream galeam de=
ierare, planè regium habetur. Nam quid dicam de
iis, qui sibi fictis scelerum condonationibus, suauissi=
me blandiuntur, ac purgatoriis spatiis ueluti clepsy=
dris, metiuntur secula, annos menses, dies, horas, tan=
quam è tabula mathematica citra ullū errorē dimetiē=
tes. Aut de iis, qui magicis quibusdā notulis, ac præcu=
lis, quas pius aliquis impostor, uel animi causa, uel ad
questum excogitauit, freti, nihil sibi nō pollicetur,
opes, honos

op̄es honores, uoluptates, saturitates, ualetudinē per
petuo prosperā, uitā longāuā, senectā uiridē. deniq;
proximū Christo apud superos confessum, quē tamē
nolint nisi admodū serō contingere, hoc est cū huius
uitæ uoluptates in uitos eos, ac mordicus retinentes ta-
men deseruerint. tum sucedant illæ cœlum delitiae,
Hic mihi puta negotiator aliquis, aut miles, aut iu-
dex, abiecto ex toto rapinis unico numulo, uniuer-
sam uitæ lernam semel expurgatam putat, totq; per
iuria, tot libidines, tot ebrietates, tot rixas, tot cædes,
tot imposturas, tot perfidias, tot proditiones, existi-
mat uelut ex pacto redimi, & ita redimi, ut iam li-
ceat ad nouum scelerum orbem de integro reuerti.
Quid autem stultius iis? immo quid felicius? qui se-
ptemillis sacerorum psalmorū uersiculis quotidie reci-
tatis, plus quam summam felicitatem sibi promit=
tunt. Atque hos magicos uersiculos dæmon quispiam
facetus quidem ille, sed futilis magis quam callidus, di-
uo Bernardo creditur indicasse, sed arte circumuen-
tus miser. Et hæc tam stulta, ut meipsum propemodū
pudeat, tamen approbantur, idq; non à uulgo modo,
uerum etiā à religionis professoribus. Quid iam non
ne eodem fere pertinet, cum singulae regiones suū ali
quem peculiarem uindicant diuum? cumq; in singu-
los singula quedam partiuntur, singulis suos quosdā
cultuæ ritus attribuunt, ut hic in dentium crudiatus
succurrat, ille parturientibus dexter adsit, aliis rem
furto sub-

M O R I A

furto sublatam restituat, hic in naufragio prospera
 fulgeat, ille gregem tueatur, atq; item de cæteris, nam
 omnia percensere longissimum fuerit. Sunt qui singu-
 li pluribus in rebus ualeant, præcipue de ipso Vir-
 go, cui uulnus hominum plus prope tribuit, quam fi-
 lio. Verum ab his diuis, quid tandem petunt homines,
 nisi quod ad Stultitiam attinet? Agedum inter tot a-
 nathemata, quibus templorum quorundam parietes
 omnes, ac testudinem ipsam refertam conspicitis.
 Vidistis ne unquam qui Stultitiam effugerit, qui uel
 pilo sit factus sapientior? Alius enatauit incolumis,
 alius ab hoste perfoctus uixit, alius è pælio, pugna-
 tibus cæteris non minus feliciter, quam forster aufu-
 git. alius in crucem subactus, fauore diui cuiuspiam,
 furibus amici, decidit, ut nonnullos etiam male diui-
 tis onustos pergeret exonerare. Alius per fracto car-
 cere fugit, alius irato medico, à febre reualuit, a-
 lii potum uenenum, alio soluta remedia non exitio
 fuit, id' que non admodum leta uxore, que operam,
 & impensam luserit. Alius euerso plaustro, equos,
 incolumes domum abegit, alius oppressus ruina ui-
 xit, alius à marito deprehensus elusit. nullus pro de-
 pulsa stultitia gratias agit, adeo suavis quedam res
 est, nihil sapere, ut omnia potius deprecentur morta-
 les, quam Moriam. Sed quid ego hoc superstitionum
 pelagus ingredior? Non mihi si linguae centum sint,
 ora que centum. Ferrea uox, omneis fatuorū euolue-
 re for-

reformatas, Omnia Stultitiae percurrere nomina pos-
 sim, Vsq; adeo omnis omnium Christianorum uita,
 istiusmodi delirationibus undiq; scatet. Quas ipsas
 tamen sacrifici non grauatim & admittunt, & a-
 lunt, non ignari, quantum hinc lucelli soleat accre-
 scere. Inter haec si quis odiosus sapiens exoriatur, suc-
 cinatq; id, quod res est. Nō male peribis, si bene uixe-
 ris, peccata redimis, si nūnulo addideris, odium ma-
 lefactorum, lachrymas, uigilias, orationes, ieunia,
 ac totam uitæ rationem commutaris. Diuus hic tibi
 fauebit si uitam illius æmulaberis. Haec inquam atque
 id genus alia, si sapiens ille obganniat, uide à qua-
 ta felicitate repente mortalium animos, in quem tu-
 multum retraxerit? Ad hoc collegium pertinent,
 qui uiui, qua funeris pompa uelint efferri, tam dili-
 genter statuunt, ut nominatim etiam præscribant,
 quot tedas, quot pullatos, quot cantores, quot luctus,
 histriones uelint adesse. perinde quasi futurum sit, ut
 aliquis huius spectaculi sensus ad ipsos sit redditurus,
 aut ut pudescant defuncti, nisi cadauer magnifice de-
 fodiantur, haud alio studio quā si ædiles creati, ludos
 haud epulum edere studeant. Evidem tamet ipsi pro-
 pero, tamen haud possum istos silentio præter curre-
 re, qui, cum nihil ab infimo cerdone differant, tamē
 inani nobilitatis titulo, mirum quā sibi blandiuntur.
 Alius ad Acncam, alius ad Brutum, alius ad Arctu-
 rum genus suum refert. Ostendunt undique sculptas,
 & pictas

M O R I A

et pictas maiorum imagines, Numerant proauos,
atq; atauos, et antiqua cognomina commemorant,
cum ipsi non multum absint à muta statua, peneq; iis
ipsis, quæ ostentat, signis deteriores. Et tamen hac tā
suaui Philautia, felicem prorsum uitam agunt. Neq;
de sunt æque stulti, qui hoc belluarum genus proinde
ut Deos suspiciunt. Sed quid ego de uno, aut altero
genere loquor, quasi uero non passim hæc Philautia
plurimos ubiq; miris modis, felicissimos efficiat, cū is
quaui Simia deformior, sibi planè Nireus uidetur,
alius simulatq; tres lineas circino duxerit, prorsum

Afinus ad lyram. Euclidē se se putat, hic ὄνος πρὸς λύραν, et quo dete-
rius, nec ille sonat quo mordetur gallina marito, tamē
alterum Hermogenem esse se credit. Est autem illud
longe suauissimum insaniæ genus, quo nonnulli quic
quid ulli suorum dotis adest, eo non aliter, atque suo
gloriantur. Qualis erat ille bis beatus apud Sene-
cam diues, qui narraturus historiolam quampiam,
seruos ad manū habebat, qui nomina suggesteret, nō
dubitatus, uel in pugilū certamē descendere, homo
alioqui adeo imbecillus, ut uix uiueret, hac refretus,
quod multos haberet domi seruos egregie robustos.
Porro de artiū professoribus quid attinet commemo-
rare quādo peculiaris est horū omniū Philautia, adeo
ut reperias citius qui uelit agello paterno quām inge-
nio cedere. Verū præcipue histriōnum, cantorū, ora-
torum, ac Poëtarum, quorum quo quisque est in-
doctior,

doctior, hoc sibi placet insolentius, hoc se magis iat, ac dilatat, et inueniunt similes labra lactucas, immo quo quicquam est ineptius, hoc plures admiratores nanciscitur, ut pessima quæq; semper plurimis arrident, propterea quod maxima pars hominum (ut diximus) Stultitiae obnoxia est. proinde si quis est imperitior, et sibi ipsi multo iucundior est, et pluribus admirationi, quid est, quod is ueram eruditionem malit, primum magno constaturam, deinde reddituram, et putidiorem, et timidiorem, postremo multo paucioribus placitaram. Iam uero uideo naturam, ut singulis mortalibus suam, ita singulis nationibus ac penè ciuitatis communem quandam inseuisse Philautiam. Atque hinc fieri, ut Britani præter alia, formam musicam, et lautas mensas propriæ sibi uendicent. Scotti nobilitate, et regiae affinitatis titulo, neque non dialecticis argutiis sibi blandiantur. Galli morum ciuitatem sibi suunant. Parisienses theologicæ sciëtiæ laudem omnibus propè submotis, sibi peculiariter arrogent. Itali bonas literas, et eloquentiam afferant, atque hoc nomine sibi suauissime blandiantur omnes, quod soli mortalium barbari non sint. Quo quidem in genere felicitatis, Romani primas tenent, ac ueterem illam Romanam adhuc iucundissime somniant. Veneti nobilitatis opinione sunt felices. Græci tanquam disciplinarum authores, ueteribus illis laudatorum

M O R I A

datorum heroum titulis sese uendantur. Turcae, totaq;
illauere barbarorum colluues, etiam religionis lau-
dem sibi uindicant, Christianos perinde uti supersti-
tiosos irridens. At multo etiam suauius Iudei etiam
dum Messiam suum constanter expectant, ac Mo-
sem suum hodieq; mordicus tenent. Hispani bellicam
gloriam nulli concedunt. Germani corporum proœ-
ritate, & magiae cognitione sibi placent. ac ne singu-
la persequar, uidetis opinor, quantum ubique uolu-
ptatis pariat singulis, & uniuersis mortalibus Phi-
lautia, cui prope par est assentatio soror. Nihil enim
aliud Philautia, quam cum quis ipse sibi palpatur.

i. adulatio Idem si alteri faciat, πολωκία fuerit. Athodie res
quedam infamis est adulatio, sed apud eos, qui rerum
uocabulis magis, quā rebus ipsis commouentur, Exi-
stiment cum adulazione fidem male cohærere, quod
multo secus sese habere, uel brutorum animantium
exemplis poterant admoneri. Quid enim cane adu-
lantiū, at rursum quid fidelius? Quid sciuro blan-
dius? at hoc quid est homini magis amicum, nisi for-
te uel asperi leones, uel immites tigres, uel irritabi-
les pardi, magis ad uitam hominum conducere ui-
dentur. Quanquam est omnino perniciosa quedam
adulatio, qua nonnulli perfidiosi, & irrisores mise-
ros in perniciem adigunt. Verum hæc mea ab inge-
nii benignitate, cādoreq; quodam proficiscitur, mul-
toq; uirtuti uicinior est, quā ea quæ huic opponitur,
afferitas.

asperitas, ac morositas inconcinna, ut ait Horatius,
gravisque. Hæc deiectiores animos erigit, demulcent
tristes, extimulat languentes, expergefacit stupidos,
ægrotos leuat, feroce mollit, amores conciliat, conci-
liatos retinet. Pueritiam ad capessenda studia litera-
rum allicit, senes exhilarat. Principes citra offendam
sub imagine laudis & admonet, & docet. In sum-
ma facit ut quisque sibi ipse sit iucundior, et charior,
quæ quidem felicitatis pars est uel præcipua. Quid au-
tem officiosius, quam cum mutuum muli scabunt? Ut
ne dicam interim hanc esse magnam illius laudatæ
eloquentiae partem, maiorem medianæ, maximam poë-
ticæ. Denique hæc esse totius humanæ cōsuetudinis met
& condimentum. Sed falli inquiunt, miserum est, im-
mo non falli miserrimum. Nimium enim despiciunt,
qui in rebus ipsis felicitatē hominis sitam esse existi-
mant. Ex opinionibus ea pendet, nam rerum huma-
narum tanta est obscuritas, uarietasque, ut nihil diluci-
de sciri possit, quemadmodum recte dictum est, ab
Academicis meis, inter philosophos quam minimum
insolentibus. Aut siquid sciri potest, id non raro offe-
cit etiam uite iucunditati. Postremo sic sculptus est ho-
minis animus, ut longe magis fucis quam ueris capia-
tur. Cuius rei si quis experimentum expositum, & ob-
uium querat, conciones, ac templapetat, in quibus si-
quid serium narratur, dormant, oscitant, nauseant
omnes, quod si clamator ille (lapsus) declamator

E dicere.

M O R I A

dicere uolebam, ita ut sepe faciunt, anilem aliquam
fabellam exordiatur, expurgiscuntur, eriguntur, in=
hiant omnes. Item si quis sit diuinus fabulosior, & poë=
ticus (quod si exemplum requiris) finge huius gene=
ris Georgium, aut Christophorum, aut Barbaram)
uidebitis hunc longe religiosius coli quam Petrum,
aut Paulum, aut ipsum etiam Christum. uerum haec
non huius sunt loci. Iam quanto minoris constat haec
felicitatis aæffio. Quandoquidem res ipsas aliquo
ties magno negotio pares oportet, uel leuissimas, uti
grammaticen. at opinio facilime sumitur, quæ tamē
tantundē, aut amplius etiam ad felicitatem cōducat.
Age si quis putribus uescatur falsamētis, quorum ali
us nec odorem ferre possit, et tamen huic (puta Brita
no) ambrosiam sapient, quæ so quid interest ad felici
tatem? Contra, si accipenser alicui nauseam sapiat,
quid refert ad uitæ beatitudinem? Sicui sit uxor e=
gregie deformis, quæ tamen marito uel cum ipsa ve=
nere certare posse uideatur, nō ne perinde fuerit, ac
si uere formosa foret? Siquis tabulā minio, lutoq; ma=
le oblitam suspedet, ac demiretur, persuasum habēs
Apellis, aut Zeusidis esse picturam, Non ne felicior
etiam fuerit eo, qui eorum artificum manum magno
emerit, fortassis minus ex eo spectaculo uoluptatis
percepturus? Noui ego quendā mei nominis, qui no=
ue nuptæ gemmas aliquot adulterinas dono dedit, p=
suadens, ut erat facundus nugator, eas non modo ue=

ras ac

ras, ac nativas esse, uerum etiam singulari, atq; inestimabili pretio. Quæso quid intererat pueræ, cum uitro nō minus iucunde pasceret et oculos, et animum, nugas perinde, ut eximum aliquem thesaurum, conditas apud se seruaret? Maritus interim & sumptū effugiebat, et uxoris errore fruebatur, nec eam tam sibi minus habebat deuinctam, quam si magno empta donasset. Nunquid interesse cœsetis inter eos, qui in specu illo Platonico, uariarum rerum umbras, ac simulachra demirantur, modo nihil desiderent, neq; minus sibi placeant, quā is sapiens, qui specum egressus, ueras res aspicit? Quod si Mycillo Ludani co, diues illud, & aureum somnum perpetuo somniare licuisset, nihil erat, cur aliam optaret felicitatem. Aut nihil igitur interest, aut siquid interest, potior etiam stultorum conditio. Primum, quod ius sua felicitas minimo constat, id est sola persuasiuncula. deinde quod ea fruuntur cum plurimis communiter. Porro nullius boni, iucunda sine socio possessio. Quis n. nescit quanta sapientum paucitas, si modo quisquam inueniatur, quamquam ex tot seculis, Græci septem omnino numerat, quos mehercle si quis accuratius excutiat, dispeream, si uel semisapientem inueniet, immo si uel trientem uiri sapientis. Proinde cum inter multas Bacchilaudes illud habeatur (ut est) primarium, quod animi curas eluat, idq; ad exiguum modo tempus, nam simulatq; uillum edormieris, protinus albis

M O R I A

Cut aiunt) quadrigis, recurrunt animi molestiae, quā
to meum beneficium cum plenius, tū præsentius? que
perpetua quadam ebrietate, mentem gaudiis, delitiis,
tripudiis expleo, idq; nullo negotio? Neq; quenquam
omnino mortalem mei munera expertem esse fino,
cū reliquæ numinum dotes, aliæ ad alios perueniant.
Non ubi uis nascitur generosum, et lene mērū, quod
curas abigat, quod cum spe diuite manet. Paucis con-
tigit formæ gratia, Veneris munus. Paucioribus elo-
quentia, Mercurii donum. Non ita multis obtigerunt
opes dextro Heraule. Imperium non cuius conce-
dit Iupiter Homericus. Sæpenumero Mauors neutrīs
fauet copiis. Complures ab Apollinis tripode tristes
discedunt. Sæpe fulminat Saturnius. Phœbus aliquan-
do iaculis pestem immittit. Neptunus plures extin-
guit quā seruat. Ut interim Veiones istos Plutones,
Atas, pœnas, febres, atq; id genus nō Deos, sed carni
fices commemorem. Ego sum una illa Stultitia, que
omneis ex æquo tā parata beneficentia complector,
nec uota moror, nec irascor exposcens piamia, si qd
ceremoniarū fuerit prætermissum. Nec cœlum terræ
misceo, si quis reliquis inuitatis diis, me domi relin-
quat, nec admittat ad nidorem illum uictimarum. Nā
cæterorum deorum tanta in his est morositas, ut pro
pè maius sit operæ pretium, atque adeo tutius, illos
negligere, quām colere. Quemadmodum sunt & ho-
mines nonnulli tam difficiles, & ad lædendum irri-
tabiles,

tabiles, ut præstiterit eos prorsum alienissimos habere quam familiares. At nemo inquiunt, Stultitiae sacrificat, neque templum statuit. Evidem demiror, ut dixi, non nihil, hanc ingratitudinem, uerum hoc quoque pro mea facilitate boni consulo, quamquam ne haec quidem desyderare possim. Quid enim est, cur thusculum aut molam, aut hircum, aut suem requiram, cum mihi mortales omnes ubique gentium, eum cultum persoluant, qui uel à theologis maxime probari solet? nisi forte Diana debet inuidere, quod illi humano sanguine litatur. Ego me tum religiosissime coli puto, cum passim (ut faciunt omnes) animo complectuntur, moribus exprimit, uitare representant, qui quidem diuorum cultus, nec apud Christianos admodum frequens est. quanta turba eorum, qui Deiparæ Virgini æreolum affigunt, idque in meridie, cum nihile est opus. Rursum quam pauci, qui eandem uitæ castimonia, modestia, cœlestium rerum amore studeant emulari, nam is demum uerus est cultus, longeque cœlitibus gratissimus. Præterea cur templum desyderem, cum orbis hic unius templum mihi sit, nisi ubi desunt homines. Nec iam usque adeo stulta sum, ut saxeas, ac coloribus fucatas imagines requiram, quæ cultui nostro non nunquam officiunt, cum à stupidis, et pinguis istis, signa pro diuis ipsis adorantur. Nobis interim usum uenit, quod solet iis, qui à uicariis suis extruduntur, mihi tot sta-

M O R I A

tuas erectas puto, quot sunt mortales uiuam mei im=ginem præ se ferentes, etiam si nolim. Itaq; nihil est, quod reliquis diis inuidet, si aliis in angulis terra rum alii colantur, idq; statis diebus, quemadmodum Rhodi Phœbus, in Cypri Venus, Argis Iuno, Athe=nis Minerua, in Olympo Iupiter, Tarerti Neptunus, Lampsaci Priapus, modo mihi communiter orbis o=mnis longe potiores uictimas assidue præbeat. Atqui si cui uideor hæc audacius quam uerius dicere, agedū paulisper ipsas hominum uitas inspiciamus, quo pa=lam fiat, & quantum mihi debeant, & quanti me fa=ciant maximi pariter, ac minimi. At non quorum li=bet uitam recensemus, nam id quidem perlongum, uerum insignium tantū, unde reliquos facile sit æsti=mare. Quid enim attinet de uulgo, plebeia que cōmemorare, que citra controuersiam tota mea est? Tot enim undiq; Stultiæ formis abundat, tot in dies nouas comminiscitur, ut nec mille Democriti ad tan=tos risus sufficerint, quamquam illis ipsis Democritis rursus alio Democrito foret opus. Quin etiam in=credibile sit dictu, quos risus, quos ludos, quas deli=tias, homuncoli quotidie præbeant superis. Nam ii quidē horas illas sobrias, et antemeridianas iурgo=sis cōsultationibus, ac uotis audiēdis impertiunt. Cæterum ubi iam nectare madent, neq; lubet quicquam serium agere, tum qua parte cœlum quam maxime pro=minet, ibi confident, ac pronis frontibus quid agitēt homines

homines speculantur .nec est aliud spectaculum illis
suauius .Deum immortalem, quod theatrum est illud,
quam uarius stultorum tumultus .Nam ipsa non nur
quam in deorum poëticorum ordinibus considere so=le.
Hic deperit in mulierculam, et quo minus adama
tur, hoc amat impotentiū, ille dotem ducit, non uxo=
rem, ille sponsam suam prostituit, alius Zelotipus, ue
lut Argus obseruat .hic in luctu papē quā stulta dicit,
facitq; conductis etiam uelut histrionibus, qui luctus
fabulā peragant, ille flet ad nouercæ tumulū .hic quic
quid undecunq; potest corraderē, id totum uentri aulo
donat, paulo post fortiter esuriturus .hic somno, et otio
nihil putat felicius .Sunt qui alienis obeundis nego=
tiis, sedulo tumultuātur, sua negligunt .Est qui uersu
ris, atq; ære alieno diuitē se esse putat, mox decoctu
rus .Alius nihil arbitratur felicius, quā si ipse pauper
hæredem locupletet .Hic ob exiguum, idq; incertum
lucellum, per omnia maria uolitat, undis ac uentis ui
tam committens, nulla pecuniareparabilem .Ille ma
uult bello diuitias querere, quam tutum otium exige
re domi .Sunt qui captādis orbis senibus, putant quā
cōmodissime ad opes perueniri .Neq; desunt, qui idē
malint de amādis beatis aniculis aucupari .Quorum
utriq; tum demum egregiā de se uoluptatem diis spe
ctatoribus præbent, cum ab iis ipsis, quos captant,
arte deluduntur .Est omnium stultissimum, ac sordi=
ssimum negotiatorū genus .quippe qui rem omniū

M O R I A

Sordidissimā tractent, idq; sordidissimis rationibus,
qui cum p̄assim mentiātur, peierent, furentur, frau-
dent, imponant, tamen omnium primos sese faciunt,
propterea quod digitos habeāt auro reuinctos . Nec
desunt adulatores fraterculi, qui mirentur istos ac ue-
nerabiles palam appellant, nimurum ut ad ipsos ali-
qua male partorum, portiuncula reudeat. alibi uide-
as, Pythagoricos quosdam, quibus usque adeo omnia
uidetur esse communia, ut quicquid usquam incusto
ditum nocti fuerint, id uelut hæreditate obuenerit,
et quo animo tollant. Sunt qui uotis tantū diuites sunt,
et iucūda quedam sibi fingunt somnia, idq; ad felicita-
tem satis esse putant. nonnulli foris diuites haberi gau-
dent, domi gnauiter esuriūt. Hic festinat quicquid ha-
bet profundere, ille per fas, nefas congerit. Hic candi-
datus ambit populares honores, ille ad focū semet ob-
lectat. Bona pars lites nunquam finiendas agitat, &
hinc, atq; hinc certatim contendunt, ut prorogatore
iudicem, & collusorē ditent aduocatum. Hic rebus no-
uandis studet, ille magnum quiddam molitur. Est qui
Hierosolymā, Romam, aut diuū Iacobū adeat, ubi ni-
bilest illi negotii, domi relicitis cum uxore liberis . In
summa, si mortalium innumerabiles tumultus, è Lu-
na, quemadmodū Menippus olim, despicias, putas te
mascarum, aut culicum uidere turbam inter serixā-
tum, bellantium, insidianium, rapientium, luden-
tium, lasciuientium, nascentium, cadentium, morien-
tium. Neq;

tium. Neq; satis credi potest, quos motus, qua stragoe
dias cieat tantulum animalculum, tanquam mox pe=
riturum. Nam aliquoties uel leuis belli, seu pestilen=
tiae procella, multa simul millia rapit, ac dissipat.
Sed ipsa stultissima sim, planeq; digna, quā multis &
chinnis rideat Democritus, si pergam populariū stu=
titiarum, & insaniarum formas enumerare. Ad
eos accingar, qui sapientie speciem inter mortales te=
nent, & aureum illum ramum (ut aiunt) aucupan=
tur, inter quos grammatici primas tenent, genus ho=
minum prosector, quo nihil calamitosius, nihil afflicti=
us, nihil & que diis inuisum foret, nisi ego miserrimae
professionis incommoda, dulci quodam insaniae gene=
re mitigarem. Neq; enim πέντε κατόργοις. i. quinq; Quinque
tantum diris obnoxii sunt isti, quemadmodum indi= maledicti
cat epigramma græcum, uerum sexcentis, ut qui sem onibus.
per famelici, sordidiq; in ludis illis suis, in ludis dixi:
immo in φροντισκοῖς, uel pistrinis potius, ac car=
nificinis, inter puerorum greges, cōsenescant labori=
bus, obsurdescant clamoribus, fetore, pædoreq; conta=
bescant, tamen meo beneficio fit, ut sibi primi morta=
lium esse uideantur, adeo sibi placent, dum pauidam
turbam, minaci uultu, uoceq; territant, dum ferulis,
uirgis, lorisq; conscindunt miserios, dumq; modis o=
mnibus suo arbitratu sœuiunt, Asinum illum Cuma=
num imitantes, interren sordes illæ, meræ munditiæ
uidentur, pædor amarianum olet, miserrima illa ser=

E s uitus,

M O R I A

uitus, regnum esse putatur, adeo ut tyrannidem suam
nolint cum Phalaridis, aut Dionysii imperio com=
mutare. Sed longe etiam feliciores sunt noua quadam
doctrinæ persuasione, Siquidem cum mera delira=
menta pueris inculcent, tamen, diu boni, quem nō illi
Palemonē, quem nō Donatum præ sese cōtemnunt?
idq; nescio quibus præstigiis mire efficiunt, ut stul=
tis materculis, et idiotis patribus, tales uideantur qua=
les ipsi se faciunt. Iam adde ethoc uoluptatis genus,
quoties istorum, aliquis Anchise matrem, aut uocu=
lam uulgo incognitam in putri quapiam, charta de=
prehenderit notatam, puta bubequam, bouinatore
aut manticulatorem, aut si quis uetus i saxi fragmen=
tum, mutilis notatum literis, alicubi effoderit. O Iu=
piter quæ tum exultatio, qui triumphi, quæ Encomia
perinde quasi uel Africam deuicerint, uel Babylo=
nas ceperint. Quid autem, cum frigidissimos, & in
sulfissimos uersiculos suos passim ostētāt, neq; desunt
qui mirentur, iam planè Maronis animam in suum
pectus demigrasse credunt. At nihil omnium suaui=
us, quā cum ipsi inter sese mutua talione laudant, ac
mirantur, uicissimq; scabunt. Quod si quis aliis uer=
bulo lapsus sit, idq; forte fortuna hic oculatior depre=
henderit ἡρκύλεις, quæ protinus tragediæ, quæ
digladiationes, quæ cōuictiæ, quæ inuectiæ? Male pro=
pitios habeam omneis grammaticos, siquid mentior.
Nouiquendam πολυτεχνότατον, græcum, Latinū
Mathemati

i. hercu=
les.

Mathematicum, Philosophum, medicum & tactum
 Bartolino, iam sexagenariu, qui ceteris rebus omis-
 sis, annis plus uiginti, se torquet ac discutiat in grā-
 matica, prorsus foelicē se fore ratus, si tam diu liceat
 uiuere, donec certo statuat, quomō distinguendae sint
 octo partes orationis, quod hactenus nemo græcorū
 aut latinorum ad plenū præstare ualuit. Perinde qua-
 si res sit bello quoq; uindicanda, si quis coniunctionem
 faciat, dictionem ad aduerbiorum ius pertinentē. Et
 hac gratia, cum totidem sint grammaticæ, quot gram-
 matici, imò plures, quandoquidem Aldus meus unus
 plus quinques grammaticam dedit, hic nullam oīno
 quantumuis barbare aut moleste scriptam prætermit-
 tit, quam non euoluat, excutiat' que. Nemini non inui-
 dens, siquid quantumlibet inepte moliatur in hoc ge-
 nere, misere timens, ne quis forte gloriam hanc præ-
 ripiat, & pereant tot annorum labores. Vtrum in-
 saniam hanc uocare mauultis, an stultitiam? Nam
 mea quidem haud magni refert modo fateamini meo
 beneficio fieri, ut animal omnium alioqui longe mi-
 serrimum, eò felicitatis uehatur ut sortem suam, neq;
 cum Persarum regibus cupiat permutare. Minus mi-
 hi debent Poëtæ, tametsi uel ex professo meæ sunt fa-
 ctionis, quippe liberum genus, ut habet prouerbium,
 quorum omne studium non aliò pertinet, quād ad de-
 mulcēdas stultorum aures, idq; meris nugamentis, ac
 ridiculis fabulis. Et tamen his freti, dictu mirum, ut

CUM

M O R I A

cum sibi pollicentur immortalitatem, & diis parem
uitam, tum aliis candem promittant. Huic ordini p̄ræ
Amor sui, cæteris familiares φιλαυτία κοινολακία, nec ab ul
et adulatio lo mortalium genere color, neq; simplicius, neq; con
stantius. Porrò rhetores quāquam nonnihil illi qui
dem p̄euaricantur, colliduntq; cum philosophis, ta
men hos quoq; nostræ factionis esse, cum alia multa,
tum illud in primis arguit, quod p̄reter alias nugas,
tam accurate, tam multa de iocandi ratione conscri
pserunt, Atq; adeo Stultitiam ipsam inter facetiarū
species numerat quisquis is fuit, qui ad Herennium
dicendi artem scripsit. quodq; apud Quintilianum
huius ordinis longe principem, caput est de risu, uel
Iliade pxolixius, tantumq; Stultitiae tribuunt, ut sæ=
penumero quod nullis argumentiis dilui possit, risu
tamen eludatur. Nisi et si quis hoc arbitretur ad Stul=
titiam non, pertinere ridiculis dictis excitare cachin= nos, idq; arte? Huius farinæ sunt & isti, qui libris
edendis famam immortalē aucupantur. ii cum omnes
mihi plurimum debet, tum p̄cipue ii, qui meras nu= gas chartis illinunt. Nam qui erudite ad paucorū do=
ctorum iudiciū scribunt, quiq; nec Persium, nec Læ= lium iudicem reausant, mihi quidem miserandi magis
quām beati uidentur, ut qui se perpetuo torqueant.
addunt, mutant, adimūt, reponunt, repetunt, reau= dunt, ostendunt, nonū in annū premunt, nec unquā
sibi satis faciunt, ac futile premium. Nempe laudem,
eamq;